Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Indicação nº 49/2021

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

As bancadas do Partido Democrático Trabalhista e
Partido Progressita por meio das Vereadoras Aline Tumelero De Toni, Maria Inês Pagno e
Vereador Adair Rizzardo solicitam uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma regimental, o
que segue pelas razões que expõe:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PARA QUE
DILIGENCIE JUNTO AO DAER PARA QUE
ILUMINE O TRECHO RODOVIÁRIO NAS
PROXIMIDADES DA PONTE DO RIO BURATTI.

J U S T I F I C A T I V A:

O pedido de iluminação pública as margens da VRS 855 nas
proximidades da ponte do Rio Burati qual faz divisa com o Município de Bento Gonçalves/RS
carece de tal deficiência.

Isso porque, trata-se de um trecho em que está localizado na zona

rural do Município onde não há residências e é rodeado de mato.

Além disso, muitos munícipes fazem uso desta rodovia para se

deslocarem ao trabalho e, especialmente no inverno pela manhã e ao anoitecer o trecho se
torna ainda mais isolado e escuro.

Em face do exposto, a instalação de iluminação pública favorece a

segurança dos que por lá transitam.

Por fim, colocamo-nos à disposição para acompanhar e citar

especificamente para o Poder Executivo os principais pontos que merecem sua atenção.

 Sala das Sessões, aos 18 de novembro de dois mil e vinte e

um.

ALINE TUMELERO DE TONI   MARIA INÊS PAGNO

       VEREADORA                           VEREADORA

ADAIR RIZZARDO
VEREADOR